Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 /
3306 7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

INTERESSADO CAU/MS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE REQUERIMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO Nº 079/2021-2023 – 102ª CEF/MS

/2016 – 34ª CEF/MS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF, reunida ordinariamente por meio de videoconfe-
rência, no dia 16 de fevereiro de 2023, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 96 do
Regimento Interno aprovado pela Deliberação nº 070 DPOMS 0083-07.2018, na 83ª Reunião
Plenária Ordinária, de 25 de outubro de 2018;

Considerando a solicitação de requerimento de inclusão de Pós-Graduação em Engenharia e
Segurança do Trabalho, expedido pela UNOPAR.

Considerando que a documentação apresentada está em conformidade com a Resolução nº 162,
de 24 de maio de 2018, que dispõe sobre o registro do título complementar e o exercício das
atividades do arquiteto e urbanista com especialização em Engenharia e Segurança do trabalho
e dá outras providências.

RESOLVE:

1 – Aprovar a solicitação de requerimento de inclusão de Pós-Graduação em Engenharia de Se-
gurança do Trabalho do profissional HENRIQUE ROSSI OTTO sob o protocolo SICCAU nº
1663209/2023.

2 – Encaminhe-se a Coordenadora do SICCAU para as devidas providências.

Campo Grande, 16 de fevereiro de 2023.

KEILA FERNANDES¹
GERENTE ADMINISTRTIVA - CONSELHO DE ARQUITETURA E

URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

TALITA ASSUNÇÃO SOUZA¹
ASSESSORA DE SECRETARIA DO CONSELHO DE AR-
QUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO

SUL, BRASIL.

__________________________________________
1 Considerando a Deliberação Ad Referendum nº 112/2018-2020 que regulamenta as reuniões de comissões

e plenárias no âmbito do CAU/MS, durante o período de pandemia de covid-19 e as necessidades de ações

cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação

de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 /
3306 7848. www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

Folha de Votação

Conselheiro
Função

 Votação
Sim Não Abstenção Ausência

Olinda Beatriz Trevisol Meneghini Coordenadora x

Charis Guernieri Suplente de Conselheiro x

Neila Janes Viana Vieira Membro x

Histórico da votação:

102ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF-CAU/MS (Online Plataforma MEET)

Data: 16/02/2023

Matéria em votação: Aprovação da Deliberação de Comissão 079/2021-2023 – 102ª Reunião Ordi-
nária da Comissão de Ensino Formação CEF-CAU/MS

Resultado da votação: Sim ( 3 ) Não (  ) Abstenções (  ) Ausências (  ) Total (3 )

Ocorrências: Registra-se a justificativa de ausência do conselheiro titular Eduardo Lino Duarte, e
assumindo a titularidade a suplente Charis Guernieri. Aprovado por unanimidade dos votos.

Assessoria Técnica: Talita Assunção Souza

Condução dos trabalhos (Coordenadora): Olinda Beatriz Trevisol Meneghini

		2023-02-22T14:00:00-0400
	TALITA ASSUNCAO SOUZA:00962607185

		2023-02-22T15:09:30-0400
	KEILA FERNANDES:01218067152